



2024年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年9月13日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1758 URL <https://www.taiyoukiso.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 加藤 行正
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理本部長（氏名） 庄田 政義（TEL）052-362-6351
 四半期報告書提出予定日 2023年9月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年1月期第2四半期の業績（2023年2月1日～2023年7月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第2四半期	8,203	14.7	466	18.3	501	5.7	346	8.3
2023年1月期第2四半期	7,149	16.3	394	35.8	474	34.6	319	30.3
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年1月期第2四半期	174.58		—					
2023年1月期第2四半期	155.33		—					

（注） 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第2四半期	12,219	8,582	70.2
2023年1月期	12,171	8,619	70.8

（参考）自己資本 2024年1月期第2四半期 8,582百万円 2023年1月期 8,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2024年1月期	—	0.00	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

（注1） 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注2） 当社は、2023年8月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。2024年1月期(予想)の1株当たりの期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。株式分割を考慮しない場合の2024年1月期(予想)の1株当たり期末配当金は105円となります。詳細は「業務予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2024年1月期の業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,400	4.5	770	△3.5	908	△3.7	589	△4.2	278.30

（注1） 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

（注2） 2024年1月期の業績予想(通期)における1株当たりの当期純利益については、株式分割の影響を考慮しております。株式分割を考慮しない場合の2024年1月期の業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は834円90銭となります。詳細は「業務予想の適切な利用に関する注記、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年1月期2Q	2,458,800株	2023年1月期	2,458,800株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年1月期2Q	516,738株	2023年1月期	399,978株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年1月期2Q	1,984,515株	2023年1月期2Q	2,058,822株
------------	------------	------------	------------

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・当社は、2023年6月13日開催の取締役会において、2023年8月1日を効力発生日として、普通株式1株を3株の割合で株式分割を実施しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年1月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

(1) 2024年1月期の配当予想 1株当たり配当金 期末 105円00銭

(2) 2024年1月期の業績予想 1株当たり当期純利益 通期 834円90銭

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6
2. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,538,934	3,470,227
受取手形	167,391	186,761
電子記録債権	305,945	609,608
完成工事未収入金	1,543,223	772,816
契約資産	2,403,067	2,862,927
未成工事支出金	35,872	53,068
その他	248,011	213,496
流動資産合計	8,242,445	8,168,906
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	146,823	154,982
機械及び装置（純額）	1,019,843	958,100
土地	948,886	953,606
リース資産（純額）	30,872	25,732
建設仮勘定	-	1,835
その他（純額）	4,688	3,596
有形固定資産合計	2,151,115	2,097,854
無形固定資産	14,790	14,538
投資その他の資産		
投資有価証券	1,396,255	1,599,804
破産更生債権等	12,500	12,500
繰延税金資産	53,863	17,655
その他	346,990	354,247
貸倒引当金	△46,264	△46,264
投資その他の資産合計	1,763,344	1,937,941
固定資産合計	3,929,251	4,050,334
資産合計	12,171,696	12,219,240

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	920,302	43,356
電子記録債務	-	894,564
工事未払金	1,099,807	1,274,382
1年内返済予定の長期借入金	133,332	133,332
リース債務	14,170	14,497
未払法人税等	243,338	156,989
契約負債	28,595	145,123
工事損失引当金	9,076	2,329
完成工事補償引当金	32,038	429
賞与引当金	46,093	44,355
その他	328,415	314,115
流動負債合計	2,855,169	3,023,475
固定負債		
長期借入金	244,444	177,778
リース債務	42,959	35,628
退職給付引当金	298,201	283,515
役員退職慰労引当金	107,260	112,160
資産除去債務	3,990	3,990
固定負債合計	696,855	613,071
負債合計	3,552,024	3,636,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	423,157	423,157
利益剰余金	7,879,114	8,155,026
自己株式	△434,869	△812,643
株主資本合計	8,323,702	8,221,840
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	295,969	360,853
評価・換算差額等合計	295,969	360,853
純資産合計	8,619,671	8,582,693
負債純資産合計	12,171,696	12,219,240

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
売上高		
完成工事高	7,119,687	8,179,151
兼業事業売上高	30,230	24,426
売上高合計	7,149,917	8,203,577
売上原価		
完成工事原価	6,280,849	7,276,813
兼業事業売上原価	13,602	8,927
売上原価合計	6,294,451	7,285,740
売上総利益		
完成工事総利益	838,837	902,337
兼業事業総利益	16,628	15,499
売上総利益合計	855,465	917,836
販売費及び一般管理費	461,164	451,476
営業利益	394,300	466,360
営業外収益		
受取利息	1,673	1,857
受取配当金	20,825	25,708
受取賃貸料	7,246	10,512
その他	56,764	5,838
営業外収益合計	86,508	43,916
営業外費用		
支払利息	1,670	1,667
賃貸費用	3,627	6,387
その他	558	256
営業外費用合計	5,856	8,310
経常利益	474,952	501,966
特別利益		
固定資産売却益	5,773	1,178
特別利益合計	5,773	1,178
特別損失		
減損損失	12,100	-
固定資産除売却損	0	-
特別損失合計	12,100	-
税引前四半期純利益	468,626	503,145
法人税、住民税及び事業税	180,350	148,690
法人税等調整額	△31,528	7,995
法人税等合計	148,821	156,685
四半期純利益	319,805	346,459

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第2四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期累計期間(自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事事 業	環境関連工事事 業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	2,089,808	110,178	750	—	—	—	2,200,737
民間	1,115,216	2,406,252	392,408	1,005,071	6,247	23,983	4,949,180
顧客との契約から 生じる収益	3,205,025	2,516,431	393,158	1,005,071	6,247	23,983	7,149,917
外部顧客への 売上高	3,205,025	2,516,431	393,158	1,005,071	6,247	23,983	7,149,917
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,205,025	2,516,431	393,158	1,005,071	6,247	23,983	7,149,917
セグメント利益 又は損失(△)	234,066	94,390	70,379	△21,025	1,817	14,671	394,300

(注) セグメント利益又は損失の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期累計期間(自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事事 業	環境関連工事事 業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	1,808,308	6,970	17,638	—	—	—	1,832,916
民間	2,120,171	2,259,508	554,173	1,412,381	—	24,426	6,370,660
顧客との契約から 生じる収益	3,928,479	2,266,478	571,811	1,412,381	—	24,426	8,203,577
外部顧客への 売上高	3,928,479	2,266,478	571,811	1,412,381	—	24,426	8,203,577
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,928,479	2,266,478	571,811	1,412,381	—	24,426	8,203,577
セグメント利益	235,950	135,370	73,815	5,724	—	15,499	466,360

(注) セグメント利益の合計は四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2023年6月13日開催の取締役会において、株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議し、2023年8月1日に効力が発生しております。

1. 株式分割

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の方法

2023年7月31日を基準日として、同日の最終の株式名簿に記載または記録された株主の所有する当社普通株式1株を、1株につき3株の割合をもって分割いたしました。

(3) 株式分割により増加する株式数

① 株式分割前の発行済株式総数	819,600株
② 今回の分割により増加する株式数	1,639,200株
③ 株式分割後の発行済株式総数	2,458,800株
④ 株式分割後の発行可能株式総数	8,400,000株

(4) 株式分割の日程

基準日公告日	2023年7月14日 (金)
基準日	2023年7月31日 (月)
効力発生日	2023年8月1日 (火)

(5) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

2. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2023年8月1日を効力発生日として、当社定款の一部を変更いたしました。

(2) 変更内容

変更内容は次のとおりです。(下線部は変更部分を示します。)

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は 2,800,000株とする。	(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は 8,400,000株とする。

(3) 定款変更の日程

取締役会決議日	2023年6月13日 (火)
効力発生日	2023年8月1日 (火)

3. その他

(1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はございません。

2. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	3,205,025	44.8	3,928,479	47.9	723,453	22.6
住宅関連工事	2,516,431	35.2	2,266,478	27.6	△249,952	△9.9
環境関連工事	393,158	5.5	571,811	7.0	178,652	45.4
建築	1,005,071	14.1	1,412,381	17.2	407,310	40.5
機械製造販売等	6,247	0.1	—	—	△6,247	△100.0
再生可能エネルギー等	23,983	0.3	24,426	0.3	443	1.9
合計	7,149,917	100.0	8,203,577	100.0	1,053,660	14.7

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	3,853,002	40.3	3,375,279	51.1	△477,723	△12.4
住宅関連工事	2,387,126	25.0	2,308,381	34.9	△78,744	△3.3
環境関連工事	773,729	8.1	393,215	5.9	△380,514	△49.2
建築	2,538,148	26.6	529,844	8.0	△2,008,303	△79.1
機械製造販売等	3,036	0.0	4,800	0.1	1,763	58.1
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	9,555,042	100.0	6,611,520	100.0	△2,943,522	△30.8

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,860,816	51.0	2,384,392	61.5	△476,424	△16.7
住宅関連工事	112,985	2.0	141,397	3.7	28,412	25.1
環境関連工事	411,501	7.3	312,878	8.1	△98,622	△24.0
建築	2,221,905	39.6	1,033,743	26.6	△1,188,161	△53.5
機械製造販売等	—	—	4,800	0.1	4,800	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	5,607,209	100.0	3,877,212	100.0	△1,729,996	△30.9

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。